A

Smalc.

Smalc. P.I.L. II. tot. Censuerunt enim, Privatis quidem nullo modo, at Magistratibus Inferioribus h. Ordinibus Jus esse resistendi injuriis ejus, cujus summum est imperium. Quam sententiam Grotius rectè quidem refellit *J. B. I. IV. §. 6.* & post eum Commentatores Grotiani *adh. l. Zieglerus Hennig. f. 277.* & alii. Sed nisi fallimur male intellectam; Opponunt enim rationes suas Magistratibus Inferioribus illis, qui Reip. res ex potestate à Majestate concessa gerunt, ut Consules, Proconsules, de his enim omninò verum est quod Grotius dicit, Magistratus illos inferiorum ratione habita esse publicas personas; at superiores si considerentur, privatos esse. Cum Quæstio sit *de Magistratibus Inferioribus posteriori sensu*, h. e. Ordinibus Regnorum, quales Ordines Regni Poloniæ, Parlamenta Angliæ, quos nulla ex rationibus quæ tota thesi sua Grotius affert tangit. Sed de his singulariter dicendi occasio infra pluribus dabitur.

III.

Securitatem Doctrinæ Reformatæ Religionis de Magistratu profitemur nos tradituros, non quod ἐξαιρέτων quoddam ipsi tribuere velimus, aut Triumphos quosdam eo nomine meditemur. Nam licet laudi sit sanam de Nobili hac materia sententiam fovere; Veræ Religionis quoque proprium sit sanam etiam de Magistratu doctrinam tradere, veritas enim nunquam mutila est, sed ubicunq; est tota est: Sanam tamen doctrinam de Magistratu etiam alere potest, qui veram religionem non habet, cum Magistratus etiam inter Infideles ac Ethnicos & eodem Jure, quo inter Christianos locum habeat. Sed unice ut indicato doctrinæ ejus cum verbo Dei, sana ratione, aliorumq; Virorum Egregiorum, etiam non Reformatorum consensu, quicquid ab aliis magno conatu ipsi impingi cœptum est, id per injuriam fieri ostendamus. Unde nec generalem aut omnibus numeris & partibus absolutam aut in casus speciales diffusam doctrinam promittimus, sed illud tantum, quod proposito huic illustrando sufficere arbitrabitur.

IV. Lo-

(3)
IV.

Loca è quibus doctrinā nostrā peti seu cognosci oportebit, erunt *Confessiones Reformatarum Ecclesiarum* omnium Europæ partium, *Consensus deinde Celebriorum Doctorem*, & inter se & cum aliis hac in re, idq; more inter viros bonos passim recepto. Privata singulorum dogmata iisdē jungi Religioniq; unā, invitis licet ac renuentibus plerisq; Reformatis obtrudi velle, qui adversæ partis alias & recentissime in hoc argumento conatus fuit, nimis inhumanum, ipsiq; sanæ rationi adversum est, quæ non patitur communitatem teneri ex facto singulorum: *Ne unius amentiam Civitati assignarent, suo quemq; periculo facere*, dixit Orator Magnetium coram T. Quintio ap. Liv. l. XLV. Candida hanc in rem est expressio Meisneri, *Disp. An Luther. & Calvin. in Fundam. convenient* §. 245. *Nosmet ipsi novimus, quod Ecclesia Dei non teneatur dare rationem omnium privatarum opinionum vel errorum suorum Doctorem, quam ob causam nemo facile è nostris reperitur, qui paradoxa Piscatoris, Vorstii, & aliorum toti Calvinianorum Ecclesiæ impingat.* Plura vid. apud *Masson. P. I. c. II. X. tot.* Ne dicamus adversus Legem charitatis hac in parte nimium quantum peccari; Si enim etiam quorundam dogmata minus probanda sint, cur non potius aliorum meliora proprio ipsorum iudicio sentientium doctrinas toti religioni tribuunt? Cur tantum deteriora sentientes huc trahunt? Cur non communem humanitatis regulam sequuntur, quæ in dubio benigniorem sententiam sequi jubet? *Nemo nostrorum est, qui non malit absolvere quemvis nocentem, quam damnare innocentem; Eligitur enim, in quo minus delinquitur: Ut est apud Autorem Probl. Aristot. Sect. 29.* In Senecæ controversia quadam est: *Alter iudex damnat, alter absolvit; inter dispares sententias mitior vincat.* Conf. Grot. J. B. II. V. 18. & XXII. 5.